



AO
SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - CONSELHO NACIONAL – SESI/CN

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº CN0183/2022

PROPOSTA COMERCIAL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Prezados Senhores,

A **PHOENIX COMERCIO E SERVICOS DE LIMPEZA LTDA**, inscrita no CNPJ nº 12.978.051/0001-71 e CF/DF nº 07.561.837/001-55, sediada na RUA BABAÇU, LOTE 23, 2º ANDAR - ÁGUAS CLARAS/DF, telefone: (61) 3028-6813, e-mail: licitacoes@phoenixservice.com.br, vem por meio desta, apresentar a proposta de preços para Contratação de empresa especializada na prestação de serviços conforme objeto do pregão em referencia, planilhas anexas e valores MENSAL e ANUAL abaixo:

Contratação de serviços continuados de garçom, limpeza, conservação, higienização, desinfecção e asseio diário, a serem executados nas instalações do Conselho Nacional do SESI – CN-SESI, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva.

1.	VALOR MENSAL:	R\$	58.277,98	cinquenta e oito mil, duzentos e setenta e sete reais e noventa e oito centavos
2.	VALOR ANUAL:	R\$	699.335,76	seiscentos e noventa e nove mil, trezentos e trinta e cinco reais e setenta e seis centavos

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

- * A presente proposta é baseada nas especificações, condições e prazos estabelecidos no Edital de Pregão nº 02/2022 e seus Anexos, os quais nos comprometemos a cumprir integralmente;
- * O prazo de validade da proposta é de 60 dias (sessenta), a contar da data de sua apresentação;
- * Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades especificadas no Termo de Referência;
- Declaramos que nos preços cotados estão incluídos todos os custos decorrentes da prestação dos serviços objeto desta licitação, bem como os tributos e encargos trabalhistas, previdenciários e comerciais, além de deslocamentos de pessoal e de bens, gastos com suporte técnico e administrativo, impostos, seguros, taxas, ou quaisquer outros que possam incidir direta ou indiretamente nesta contratação;
- * Optamos pela Garantia Contratual na modalidade SEGURO GARANTIA ;
- * Na composição das planilhas de custo e formação de preços a empresa utilizou as seguintes convenções coletivas de trabalho:
- * Categoria: Empregados em Empresas de Asseio, Conservação, Trabalho Temporário, Prestação de Serviços e Serviços Terceirizáveis e nas Empresas de Prestação de Serviços de Limpeza, Conservação Ambiental, Manutenção Predial, Trabalho Temporário e Serviços Terceirizáveis.
- * Sindicato: SINDISERVICOS/DF
- * Nº Registro CCT: DF000015/2022
- * Vigência: 01/01/2022 a 31/12/2022
- * Abrangência territorial: Distrito Federal
- * **Declaramos** que esta empresa é Optante pelo Lucro Real;
- * **Declaramos** que esta empresa estará apta a iniciar a execução dos serviços de acordo com o edital;
- * **Declaramos** que **OPTAMOS PELA NÃO REALIZAÇÃO DA VISTORIA TÉCNICA**, tendo ciência que não poderá alegar em qualquer fase da licitação ou vigência da relação contratual que não realizará os serviços em conformidade com a qualidade e requisitos exigidos no edital e seus anexos.
- * **Declaramos** que esta empresa possui sede em Brasília – DF conforme endereço acima e informa ainda que possui estrutura dotada de infraestrutura administrativa e técnica, adequadas, com recursos humanos qualificados, necessários e suficientes para a prestação dos serviços contratados
- * Caso nos seja adjudicado o objeto da licitação já informamos nossos DADOS BANCÁRIOS: **BANCO SICRED - AGÊNCIA nº 3953 - CONTA CORRENTE nº 43547-3**;
- Informamos que, se vencermos este certame e formos convocados a firmar o respectivo contrato, deverá assiná-lo o Srº RONALDO MARINHO DE ARAÚJO,
- * empresário, portador da Carteira de Identidade nº 1.749.982 SSP/DF e CPF nº 809.383.961-53, residente e domiciliado nesta capital, conforme documentos de habilitação enviados neste certame.

Brasilia, 13 de dezembro de 2022.

PHOENIX COMERCIO E SERVICOS DE LIMPEZA LTDA
RONALDO MARINHO DE ARAÚJO
Proprietário

**PHOENIX COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA****PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

Nº Processo: CN0183/2022
Licitação Nº: 02/2022
Data e Horário: 13/12/2022 AS 09:30H

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	13/12/2022
B	Município/UF	Brasilia-DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	DF000015/2022
D	Nº de meses de execução contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar
Auxiliar de Serviços Gerais	Posto	4

1. MÓDULOS**Mão de obra vinculada à execução contratual**

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Auxiliar de Serviços Gerais
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.416,75
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Auxiliar de Serviços Gerais
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2022

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário	100,00%	R\$ 1.416,75
B	Adicional de Periculosidade	0,00%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	0,00%	R\$ -
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00%	R\$ -
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	0,00%	R\$ -
G	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
Total de Remuneração			R\$ 1.416,75

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários**Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	R\$
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 118,02
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 171,43
TOTAL			R\$ 289,44

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	%	R\$
A	INSS	20,00%	R\$ 341,24
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 42,65
C	SAT	1,50%	R\$ 25,59
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 25,59
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 17,06
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,24
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,41
H	FGTS	8,00%	R\$ 136,50
TOTAL			R\$ 602,29

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios mensais e diários	Quantidade	Valor R\$	Valor (R\$)
A	Transporte	22	R\$ 11,00	R\$ 156,99
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	22	R\$ 38,00	R\$ 836,00
C	Assistência Médica			R\$ 169,67
D	Assistência Odontológica			R\$ 11,27
E	Auxílio Funeral			R\$ 2,50
Total de Benefícios mensais e diários				R\$ 1.176,43

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	%	R\$
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	20,43%	R\$ 289,44
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	35,30%	R\$ 602,29
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 1.176,43
TOTAL			R\$ 2.068,16

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	%	R\$
A	Aviso Prévio Indenizado	1,81%	R\$ 25,64
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,14%	R\$ 1,98
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado e Trabalhado	4,05%	R\$ 57,38
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,19%	R\$ 2,69
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,07%	R\$ 0,99
TOTAL			R\$ 88,69



Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Composição do custo de reposição do profissional ausente	%	R\$
A	Substituto na cobertura de Férias $((2,78\% + 8,33\%) \div 12 = 0,93\%)$	0,95%	R\$ 13,46
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais $((01 \div 30 \div 12) \times 100 = 0,28\%)$	4,17%	R\$ 59,08
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade $((5 \div 30) \div 12 \times 0,05 \times 100 = 0,07\%)$	0,10%	R\$ 1,42
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho $(15 \div 30 \div 12 \times 0,01 \times 100 = 0,04\%)$	0,63%	R\$ 8,93
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade $((1 \div 12 \times 4) + (1,33 \div 12 \times 4)) \div 12 \times 0,0025 \times 100 = 0,02\%$	0,02%	R\$ 0,28
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
TOTAL		5,87%	R\$ 83,17

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Composição do custo de reposição do profissional ausente	%	R\$
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação		R\$ -
TOTAL		0,00%	R\$ -

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	R\$
4.1	Substituto nas Ausências Legais	5,87%	R\$ 83,17
4.2	Substituto na Intra jornada	0,00%	R\$ -
TOTAL		5,87%	R\$ 83,17

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	%	R\$
A	Uniformes		R\$ 104,58
B	Materiais		R\$ -
C	Equipamentos		R\$ 51,48
D	Outros (especificar)		R\$ 21,10
TOTAL			R\$ 177,16

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	R\$
A	Custos indiretos	1,67%	R\$ 64,03
B	Lucro	2,00%	R\$ 77,96
C	Tributos	8,68%	R\$ 377,91
	C.1. Tributos Federais (COFINS)	3,02%	R\$ 131,49
	C.2 Tributos Federais (PIS)	0,66%	R\$ 28,74
	C.3 Tributos Estaduais (ISS)	5,00%	R\$ 217,69
	C.4 Tributos Municipais(especificar)	0,00%	R\$ -
TOTAL			R\$ 519,90

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	R\$
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.416,75
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.068,16
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 88,69
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 83,17
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 177,16
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 3.833,93
E	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 519,90
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 4.353,83



PHOENIX COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº Processo: CN0183/2022
Licitação Nº: 02/2022
Data e Horário: 13/12/2022 AS 09:30H

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	13/12/2022
B	Município/UF	Brasília-DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	DF000015/2022
D	Nº de meses de execução contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO			
	Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar
Garçom		Posto	5

1. MÓDULOS

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		Garçom
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$	2.091,68
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)		Garçom
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/01/2022

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário	100,00%	R\$ 2.091,68
B	Adicional de Periculosidade	0,00%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	R\$ 1.212,00 0,00%	R\$ -
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00%	R\$ -
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	0,00%	R\$ -
G	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
Total de Remuneração			R\$ 2.091,68

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	R\$
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 174,24
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 253,09
TOTAL		20,43%	R\$ 427,33

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	%	R\$
A	INSS	20,00%	R\$ 503,80
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 62,98
C	SAT	1,50%	R\$ 37,79
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 37,79
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 25,19
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 15,11
G	INCRA	0,20%	R\$ 5,04
H	FGTS	8,00%	R\$ 201,52
TOTAL		35,30%	R\$ 889,21

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios mensais e diários	Quantidade	Valor R\$	Valor (R\$)
A	Transporte	22	R\$ 11,00	R\$ 116,50
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	22	R\$ 38,00	R\$ 836,00
C	Assistência Médica			R\$ 169,67
D	Assistência Odontológica			R\$ 11,27
E	Auxílio Funeral			R\$ 2,50
Total de Benefícios mensais e diários				R\$ 1.135,94

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	%	R\$
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	20,43%	R\$ 427,33
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	35,30%	R\$ 889,21
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 1.135,94
TOTAL		55,73%	R\$ 2.452,48

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	%	R\$
A	Aviso Prévio Indenizado	1,81%	R\$ 37,86
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,14%	R\$ 2,93
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado e Trabalhado	4,05%	R\$ 84,71
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,19%	R\$ 3,97
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,07%	R\$ 1,46
TOTAL		6,26%	R\$ 130,94



Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Composição do custo de reposição do profissional ausente	%	R\$
A	Substituto na cobertura de Férias $((2,78\% + 8,33\%) \div 12 = 0,93\%)$	0,95%	R\$ 19,87
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais $((01 \div 30 \div 12) \times 100 = 0,28\%)$	4,17%	R\$ 87,22
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade $((5 \div 30) \div 12 \times 0,05 \times 100 = 0,07\%)$	0,10%	R\$ 2,09
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho $(15 \div 30 \div 12 \times 0,01 \times 100 = 0,04\%)$	0,63%	R\$ 13,18
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade $((1 \div 12 \times 4) + (1,33 \div 12 \times 4)) \div 12 \times 0,0025 \times 100 = 0,02\%$	0,02%	R\$ 0,42
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
TOTAL		5,87%	R\$ 122,78

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Composição do custo de reposição do profissional ausente	%	R\$
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação		R\$ -
TOTAL		0,00%	R\$ -

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	R\$
4.1	Substituto nas Ausências Legais	5,87%	R\$ 122,78
4.2	Substituto na Intra jornada	0,00%	R\$ -
TOTAL		5,87%	R\$ 122,78

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	%	R\$
A	Uniformes		R\$ 106,25
B	Materiais		R\$ -
C	Equipamentos		R\$ -
D	Utensílios		R\$ -
TOTAL			R\$ 106,25

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	R\$
A	Custos indiretos	1,41%	R\$ 69,15
B	Lucro	2,00%	R\$ 99,47
C	Tributos	8,68%	R\$ 482,17
	C.1. Tributos Federais (COFINS)	3,02%	R\$ 167,76
	C.2 Tributos Federais (PIS)	0,66%	R\$ 36,66
	C.3 Tributos Estaduais (ISS)	5,00%	R\$ 277,75
	C.4 Tributos Municipais(especificar)	0,00%	R\$ -
TOTAL			R\$ 650,78

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	R\$
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.091,68
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.452,48
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 130,94
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 122,78
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 106,25
	Subtotal (A + B + C + D + E)	R\$ 4.904,13
E	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 650,78
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 5.554,91



SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - CONSELHO NACIONAL – SESI/CN

QUADRO RESUMO

CATEGORIA	QUANTIDADE DE POSTOS	SALÁRIO BASE	VALOR DO POSTO	VALOR MENSAL POSTO	VALOR GLOBAL PARA 12 (DOZE) MESES
Auxiliar de Serviços Gerais	4	R\$ 1.416,75	R\$ 4.353,83	R\$ 17.415,32	R\$ 208.983,84
Valor dos Materiais				R\$ 13.088,11	R\$ 157.057,32
Garçom	5	R\$ 2.091,68	R\$ 5.554,91	R\$ 27.774,55	R\$ 333.294,60
VALOR MENSAL					R\$ 58.277,98
VALOR GLOBAL PARA 12 (DOZE) MESES					R\$ 699.335,76



PHOENIX COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA

Descrição	Periodicidade	Quantidade mensal	Quantidade anual	Valor Unitário	Valor Total
Água sanitária, uso doméstico, composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, cor: incolor, tipo: comum. Embalagem plástica de 5 litros, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	Mensal	2	24	R\$ 15,90	R\$ 381,60
Álcool em gel antisséptico 70% com hidratante para assepsia das mãos. Embalagem de 5 litros	Mensal	2	24	R\$ 40,90	R\$ 981,60
Álcool etílico hidratado 70% INPM, em gel, para limpeza geral. Embalagem de 5 litros.	Mensal	2	24	R\$ 50,96	R\$ 1.223,04
Álcool etílico hidratado 70% INPM, líquido, para limpeza geral. Embalagem de 5 litros.	Mensal	2	24	R\$ 50,96	R\$ 1.223,04
Aromatizante aerossol, (purificador de ambiente), biodegradável. Embalagem com 360 ml, livre de CFC ou similar.	Mensal	6	72	R\$ 12,99	R\$ 935,28
Aparelho + refil para aromatizador de ambiente spray de 12ml/6,8g.	Semestral	20	40	R\$ 34,99	R\$ 1.399,60
Refil de aromatizador de ambiente spray de 12 ml/6,8.	Mensal	26	312	R\$ 20,59	R\$ 6.424,08
Borrifador plástico, tipo spray, contendo bico borrifador para aplicação de material de limpeza. Unidade contendo 500ml.	Semestral, na quantidade inicial e com o desgaste será solicitada a reposição.	3	6	R\$ 13,99	R\$ 83,94
Balde, em material plástico, polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, reforço no encaixe da alça, alça em aço 1010/20 zincado, capacidade 5 litros. Quantidade inicial e com o desgaste será solicitado reposição.	Anual na quantidade inicial e com o desgaste será solicitada reposição.	4	4	R\$ 20,99	R\$ 83,96
Bloqueador de odores sanitários em spray de fragrância suave.	Mensal	13	156	R\$ 30,00	R\$ 4.680,00
Detergente líquido lava louça com glicerina, testado dermatologicamente, biodegradável, com registro na ANVISA/ Ministério da Saúde, frasco 500ml.	Mensal	26	312	R\$ 2,49	R\$ 776,88
Desinfetante concentrado para uso geral, limpeza avançada, remoção de manchas, ação germicida, fragrância agradável). Embalagem com 5 litros.	Mensal	2	24	R\$ 52,99	R\$ 1.271,76
Desodorizador para vaso sanitário em pastilha adesiva 2 em 1.	Mensal	33	396	R\$ 15,79	R\$ 6.252,84
Espunja sintética, dupla face verde/amarela, um lado em espuma poliuretano bactericida e outro em fibra sintética abrasiva, dimensões 100X70X20mm, com variação de +/- 10mm.	Mensal	21	252	R\$ 4,49	R\$ 1.131,48
Espunja sintética, em espuma poliuretano para louças delicadas (usada para acrílico, cristal, vidro, inox e utensílios com revestimento antiaderente), não abrasiva, dimensões 100X70X20mm, com variação de +/- 10mm.	Mensal	21	252	R\$ 32,00	R\$ 8.064,00
Escova de lavar multiuso com cerdas de nylon, para esfregar pisos e remover sujeiras profundas.	Semestral na quantidade inicial e com o desgaste será solicitada reposição.	4	8	R\$ 10,00	R\$ 80,00
Flanela limpa TV	Mensal	4	48	R\$ 18,92	R\$ 908,16
Flanela macia, 100% algodão; medindo (28x50) cm; percentual variando de (2x3) cm; na cor branca; embalada de forma apropriada para uso geral.	Mensal	8	96	R\$ 4,50	R\$ 432,00
Guardanapo de folha de papel dupla, medido 30X33 cm, cor branca, tipo liso, composto de 100% de fibras celulósicas, virgens. Embalagem com 100 folhas.	Mensal	20	240	R\$ 35,95	R\$ 8.628,00
Limpa vidro, na versão pulverizador, embalagem de 500 ml.	Mensal	3	36	R\$ 25,50	R\$ 918,00
Limpa móvel em spray ou em aerossol, com poder para lustrar, renovar, proteger e limpar móveis, janelas, portas e objetos de madeira. Embalagem de 200 ml	Mensal	6	72	R\$ 20,00	R\$ 1.440,00
Limpador multiuso solução de limpeza, tensoativo não iônico para remover sujeiras de eletrodomésticos, azulejos e de materiais plásticos.	Mensal	10	120	R\$ 50,00	R\$ 6.000,00
Limpador de persiana horizontal de microfibra, que retém o pó, não solta fiapos e nem risca.	Trimestral	6	18	R\$ 25,90	R\$ 466,20
Limpador líquido de carpete e tapete. Embalagem de 5 litros.	Mensal	2	24	R\$ 50,00	R\$ 1.200,00
Luvas de borracha nitrílica descartável hipoalérgica e atóxica, tamanho P. Caixa com 50 unidades.	Mensal	3	36	R\$ 45,00	R\$ 1.620,00
Luvas de borracha nitrílica descartável hipoalérgica e atóxica, tamanho M. Caixa com 50 unidades.	Mensal	3	36	R\$ 37,90	R\$ 1.364,40
Luvas de borracha nitrílica descartável hipoalérgica e atóxica, tamanho G. Caixa com 50 unidades.	Mensal	3	36	R\$ 39,90	R\$ 1.436,40
Luva de látex, cano longo, confeccionada em borracha natural, internamente forrada, com antiderrapantes na palma, face palmar dos dedos e ponta dos dedos tipo escama, tamanho P para utilização em limpeza geral e em banheiros. PAR.	Mensal	3	36	R\$ 16,90	R\$ 608,40
Luva de látex, cano longo, confeccionada em borracha natural, internamente forrada, com antiderrapantes na palma, face palmar dos dedos e ponta dos dedos tipo escama, tamanho M para utilização em limpeza geral e em banheiros. PAR.	Mensal	3	36	R\$ 16,90	R\$ 608,40
Luva de látex, cano longo, confeccionada em borracha natural, internamente forrada, com antiderrapantes na palma, face palmar dos dedos e ponta dos dedos tipo escama, tamanho G para utilização em limpeza geral e em banheiros. PAR.	Mensal	3	36	R\$ 19,90	R\$ 716,40
Máscara de proteção descartável tripla com elástico. Pacote com 50 unidades.	Mensal	2	24	R\$ 19,90	R\$ 477,60
Pá coleitora de lixo, material plástico, com cabo de metal revestido com plástico, com comprimento de cabo de 60 cm, sem tampa, com cabo e coletor em ângulo de 90°.	Semestral, na quantidade inicial e com o desgaste será solicitada reposição.	3	6	R\$ 40,00	R\$ 240,00
Pano alvejado para limpeza, 100% algodão, cor branca, com alta absorção de umidade, medindo aproximadamente 60X80	Mensal	8	96	R\$ 5,00	R\$ 480,00



PHOENIX COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA

Papel higiênico interfolhado, folha tripla, com alto grau de alvura, alto poder de absorção e maciez, composição de celulose 100% virgem. Cada folha com 11cm x 21cm e uma gramatura de 30 g/m². Caixa/fardo com 1000 folhas, adaptável ao dispenser fornecido e instalado na CONTRATADA.	Mensal	20	240	R\$ 150,00	R\$ 36.000,00
Papel toalha interfolhado, folha quádrupla, coloração extra branca, alta maciez e alto poder de absorção, gramatura de 71 a 73 gramas, composição de celulose 100% virgem, cada folha com 47 x 20 x 21 centímetros. Caixa com 20 unidades	Mensal	7	84	R\$ 60,41	R\$ 5.074,44
Papel protetor de assento sanitário descartável, para dispenser grande, cor branca, macio, resistente, tamanho universal. Caixa 7x89 folhas.	Mensal	3	36	R\$ 37,90	R\$ 1.364,40
Rodo comum, com base medindo aproximadamente 40 cm, com borracha dupla, cabo de aço inox, medindo aproximadamente 1,20 m.	Semestral na quantidade inicial e com o desgaste será solicitada reposição	4	8	R\$ 24,92	R\$ 199,36
Sabão em pó biodegradável, composição: tensoativo, coadjuvante, corantes, carga e perfume. Material com inscrição no Ministério da Saúde/ ANVISA, embalagem de 1kg.	Mensal	10	120	R\$ 21,93	R\$ 2.631,60
Sabonete espuma foaming válvula antisséptico para desinfecção de mãos. Caixa de 6x800ml.	Mensal	6	72	R\$ 158,34	R\$ 11.400,48
Saco para aspirador de pó compatível com o modelo do equipamento fornecido.	Mensal	2	24	R\$ 48,29	R\$ 1.158,96
Saco para lixo de 40 litros, 8 micras de espessura, cor preta, fardo com 100 unidades, medindo 75 cm de largura X 90 cm de altura. Pacote com 100 unidades.	Mensal	3	36	R\$ 40,60	R\$ 1.461,60
Saco de lixo para coleta seletiva de 100 litros preto, com espessura a partir de 0,10 micra, na cor preta, com medida de 75cm de altura x 85cm de comprimento x30cm de largura. Pacote com 100 unidades.	Mensal	3	36	R\$ 58,59	R\$ 2.109,24
Saco para coleta seletiva de 100 litros, a partir de 10 micras de espessura, cor vermelha, fardo com 100 unidades, medindo 75 cm de largura X 90 cm de altura. Pacote com 100 unidades.	Mensal	3	36	R\$ 101,20	R\$ 3.643,20
Saco para coleta seletiva de 100 litros, a partir de 10 micras de espessura, cor verde, fardo com 100 unidades, medindo 75 cm de largura X 90 cm de altura. Pacote com 100 unidades.	Mensal	3	36	R\$ 109,30	R\$ 3.934,80
Saco para coleta seletiva de 100 litros, 8 micras de espessura, cor azul, fardo com 100 unidades, medindo 75 cm de largura X 90 cm de altura. Pacote com 100 unidades.	Mensal	3	36	R\$ 101,20	R\$ 3.643,20
Saco para coleta seletiva de 100 litros, 8 micras de espessura, cor amarela, fardo com 100 unidades, medindo 75 cm de largura X 90 cm de altura. Pacote com 100 unidades.	Mensal	3	36	R\$ 49,90	R\$ 1.796,40
Saco para coleta seletiva de 100 litros, 8 micras de espessura, cor marrom, fardo com 100 unidades, medindo 75 cm de largura X 90 cm de altura. Pacote com 100 unidades.	Mensal	3	36	R\$ 101,82	R\$ 3.665,52
Sacos pequenos descartáveis para descarte de absorvente higiênico, de polietileno de baixa densidade. Caixa 12X25.	Mensal	3	36	R\$ 150,00	R\$ 5.400,00
Vassoura de cerdas de pelo sintético, cepo: madeira com 40 cm, cabo de madeira com comprimento de 1,20 m, perfeitamente reto plastificado, rosqueável com ponteira de plástico	Anual na quantidade inicial e com o desgaste será solicitada reposição	3	3	R\$ 69,40	R\$ 208,20
Vassoura para limpeza de teto com cabo ajustável de 2,50 m de comprimento de madeira ou alumínio com cerdas de nylon.	Anual na quantidade inicial e com o desgaste será solicitada reposição	3	3	R\$ 20,75	R\$ 62,25
Vassourinha para vaso sanitário, cabo plástico, cerdas de nylon, formato arredondado, cerdas fundidas no cabo, com suporte.	Anual na quantidade inicial e com o desgaste será solicitada reposição	20	20	R\$ 25,49	R\$ 509,80
Espanador microfibras multiuso cabo em aço inox	Anual na quantidade inicial e com o desgaste será solicitada reposição	3	3	R\$ 35,17	R\$ 105,51
Limpador revitalizador de couro de alto rendimento que limpa e hidrata devolvendo a maciez e o brilho natural indicado para qualquer tipo de couro (naturais, ecológicos, tingidos ou não) tais como courvim, corino, vinil, tecido ou plástico em assentos e encostos de cadeiras, poltronas e sofás. Embalagem de 500ml	Mensal	6	72	R\$ 47,50	R\$ 3.420,00
Lixeira de plástico, capacidade de 10 litros, para uso geral.	Anual	65	65	R\$ 78,55	R\$ 5.105,75
Dispenser higienizador, em plástico, capacidade de 800ml, para fixação na parede, cor branca e visor frontal - para álcool em gel ou sabonete líquido	Anual	17	17	R\$ 48,90	R\$ 831,30
Dispenser para papel toalha interfonada com duas ou três dobras, em plástico, com fecho de segurança, janela para inspeção do nível de folhas.	Anual	15	15	R\$ 52,95	R\$ 794,25
					R\$ 157.057,32



PHOENIX COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA

DESCRIÇÃO DOS UNIFORMES

GARÇOM				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Calça comprida com cós alto, com zíper, de gabardine, brim ou algodão, na cor preta. Blusa gola esporte, de gabardine, brim ou algodão, na cor preta, com zíper ou botões na frente, dois bolsos nas laterais inferiores e emblema da empresa no lado esquerdo superior.	6	R\$ 90,00	R\$ 540,00
2	Camiseta Manga comprida, em algodão, com emblema da empresa prestadora dos serviços no lado esquerdo superior.	6	R\$ 40,00	R\$ 240,00
3	Agasalho para frio Cor preta, tecido tactel, com zíper, com emblema da empresa prestadora dos serviços no lado esquerdo superior.	2	R\$ 60,00	R\$ 120,00
4	Touca de tamanho único, com 50cm de circunferência, em tecido Oxford, 100% poliéster, longa duração, secagem rápida, não amassa fácil, elástico na parte de trás.	6	R\$ 15,00	R\$ 90,00
5	Meia Social, 3/4, cor preta.	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
6	Calçado Cor preta, tipo mocassim, fechado, salto até 3 cm ou sapatilha em couro, antiderrapantes.	4	R\$ 55,00	R\$ 220,00
7	Crachá de identificação com foto	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00
VALOR MENSAL				R\$ 106,25

SERVENTE				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Calça	8	R\$ 40,00	R\$ 320,00
2	Camiseta	8	R\$ 38,00	R\$ 304,00
3	Camiseta	8	R\$ 42,00	R\$ 336,00
4	Agasalho para frio	2	R\$ 60,00	R\$ 120,00
5	Meia	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
6	Calçado	2	R\$ 55,00	R\$ 110,00
7	Crachá de identificação com foto	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00
VALOR MENSAL				R\$ 104,58

EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL EPI (LIMPEZA)				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Avental PVC com forro Preto de 1,2 metros	1	R\$ 25,00	R\$ 25,00
2	Protetor auricular	1	R\$ 9,90	R\$ 9,90
3	Protetor facial incolor	1	R\$ 24,90	R\$ 24,90
4	Óculos de proteção incolor	1	R\$ 4,90	R\$ 4,90
5	Calçados de segurança confeccionado em vaqueta hidrofugada	1	R\$ 55,00	R\$ 55,00
6	Respirador descartável PFF2	1	R\$ 6,90	R\$ 6,90
VALOR MENSAL				R\$ 21,10

EQUIPAMENTOS DE LIMPEZA				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Aspirador de pó e água industrial, com reservatório, potência mínima de 1.200 KW	2	R\$ 643,90	R\$ 1.287,80
2	Escada de alumínio, mínimo de 6 (seis) degraus	3	R\$ 199,90	R\$ 599,70
3	Placa sinalizadora portátil, na cor amarela, com os dizeres nos dois lados em preto "Cuidado Piso Molhado", com altura não inferior a 50cm	6	R\$ 39,00	R\$ 234,00
4	Extensão elétrica para máquinas/aspirador etc. com 15 metros de extensão.	5	R\$ 69,90	R\$ 349,50
VALOR MENSAL				R\$ 51,48